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درس مهم مکتب حسینی	 
مکتب حسینی، مکتبی مشحون از درس های 
ــت بــرای  ــت و مــحــرم، فرصتی اس ــراوان اس ــ ف
فراگرفتن ایــن درس هـــا. اگــر ایــن درس هــا را 
بــرای عزاداری هایمان،  بیاموزیم، می توانیم 
از  فواید بهتر و بیشتری درنظر بگیریم. یکی 
ــای بسیار مهم مکتب حسینی، بحث  درس ه
تبیین است. امام حسین)ع(، مانند جد و پدر 
گرامی اش، اهل تبیین بود. در تمام مراحل قیام 
سیدالشهدا)ع( می توان بحث تبیین را دید؛ از 
همان ابتدا، مسائل را مفصل توضیح می داد و 
دلایل خود را مطرح می کرد؛ چه آن زمان که نزد 
استاندار مدینه به بیان دلایل خود پرداخت، چه 
در نگارش وصیت نامه برای محمد بن حنفیه و چه 
در وداع با رسول خدا)ص( در کنار مرقد شریف 
آن حضرت؛ امام حسین)ع( همه جا مطالبی را که 
لازم بود و ضرورت داشت، بیان و موضوع را تبیین 
می کرد. این رویکردی است که شما در پاسخ 
امام)ع( به نامه های کوفیان و سخنرانی هایی 
که در مسیر مکه تا کربلا ایراد می فرماید هم، 
می بینید و همین طور در روز عاشورا و لحظات 
سخت و سرنوشت ساز آن. اصلًا تبیین جزوی از 
نهضت حسینی است، جزوی از ذات روش های 
دعوت دینی است؛ در یک کلام، جهاد تبیین، 
یک جهاد مستمر اســت. همیشه وجــود دارد؛ 
ممکن است امکان جهاد نظامی از بین برود، 
امــا جهاد تبیین همیشه برقرار می ماند. کار 
انبیای الهی تبیین است؛ پروردگار هم در قرآن 
نُ  رویکرد تبیینی دارد؛ می فرماید: »كَذَلِكَ یُبَیِّ
كُمْ تَعْقِلُونَ« )بقره - 242( روش  ُ لَكُمْ آیَاتِهِ لَعَلَّ اللَّ
پیامبرخدا)ص( هم چنین بود؛ امیرمؤمنان)ع( 
دربــاره آن حضرت می فرماید: »کلامُهُ بَیانٌ«؛ 

سخن پیامبرخدا)ص(، تبیین و توضیح بود.

تبیین یعنی چه؟	 
متأسفانه امروزه یکی از ضعف های 

در  ضعف  همین  ــا،  م عمده 
ــت. بــرخــی از  تبیین اسـ

مـــا فــکــر مــی کــنــیــم که 
انقلاب کرده ایم و کار 

ــام شــد و نــیــازی  ــم ت
ــح دادن  ــی ــوض ــه ت بـ

نیست؛ حال آن که 
فعلی،  شرایط  در 

ــا گــذشــت چهار  ب

دهه از پیروزی انقلاب و تلاش دائم و مستمر 
دشمنان برای شبهه افکنی در میان مردم، بیش 
از هر زمانی به بحث تبیین نیازمندیم. هنوز 
برای بخشی از جامعه ما، خیلی از مسائل روشن 
نیست. برای بخشی از جوانان ما، هدف و مسیر، 
تبیین نشده است. از آن سو دشمن دقیقاً دارد در 
نقطه مقابل جهاد تبیین ما عمل می کند؛ تلاش 
دشمن مبتنی بر فریب است؛ آن هم با آمیخته 
کردن حق و باطل. یک تکه از حق را می گیرد 
و یک تکه از باطل را و این چنین بر فکر و ذهن 
مردم مسلط می شود؛ به تعبیر امیرمؤمنان)ع( 
یْطَانُ عَلَی أَوْلِیَائِهِ وَ یَنْجُو  »هُنَالِكَ یَسْتَوْلِي الشَّ
)خطبه  الْحُسْنی«   ِ اللَّ مِنَ  لَهُمْ  سَبَقَتْ  ذِینَ  الَّ
50(. توجه داشته باشیم که تبیین، یعنی شفاف 
کردن؛ اصلًا دین بدون تبیین به هدف خودش 
نمی رسد، چون انسان موجودی مختار و آزاد 
است و باید مسیر را، چه حق و چه باطل، انتخاب 
کند و انتخاب صحیح، بدون تبیین و شفاف سازی 
ممکن نیست. امیرمؤمنان)ع( در خطبه چهارم 
نهج البلاغه می فرماید: »الْیَوْمَ أُنْطِقُ لَكُمُ الْعَجْمَاءَ 
ذَاتَ الْبَیَانِ«؛ من امــروز حــوادث گنگ و مبهم 
را برای شما به نطق درمی آورم و گویا می کنم. 

فتنه ای ایجاد شده است و امام)ع( به طور شفاف 
همه چیز را مطرح می کند و نمی گذارد نسبت به 
خودش، سوءتفاهمی ایجاد شود. به مالک اشتر 
ةُ بِكَ حَیْفاً فَاَصْحِرْ  عِیَّ تِ الرَّ می فرماید: »وَ اِنْ ظَنَّ
لَهُمْ بِعُذْرِكَ«؛ اگر رعیت به تو گمان بد برد، سریعاً 
عذر خودت را شفاف و آشکار بیان کن. یکی از 
بخش های مهم تبیین، همین بیان محذورات 
و مشکلات است. مسئولان نظام اسلامی باید 
مشکلات خودشان را شفاف به مردم بگویند؛ 
اگــر چنین نکنند ایــن نگرانی وجــود دارد که 
ــروی نظام  آب بزرگ ترین سرمایه نظام، یعنی 

اسلامی، در معرض خطر قرار بگیرد.

نباید گذشته را فراموش کرد	 
ــبــیــیــنــی امـــیـــرمـــؤمـــنـــان)ع( و  بـــه روش ت
ــدا)ع( بــنــگــریــد؛ در ســخــنــان آن  ــه ــش ــدال ــی س
بزرگواران بحث و بررسی از دوره جاهلیت آغاز 
می شود، درباره اش حسابی توضیح می دهند؛ 
اگر  چــون  ــرا؟  چ امیرمؤمنان)ع(.  مخصوصاً 
دربــاره گذشته حرفی نزنیم، توضیحاتی که 
دربـــاره مسائل امـــروز می دهیم کــامــلًا قابل 
این  تبیین  از  مهمی  بخش  نمی شود.  درک 
است که بدانیم کجا بودیم؟ کجا رسیده ایم؟ و 
می خواهیم به کجا برویم؟ این خیلی مهم است. 
خطبه هایش،  از  بسیاری  در  امیرمؤمنان)ع( 
خطبه شقشقیه و... ، گذشته را توضیح می دهد، 
علت جنگ ها را تبیین و تشریح می کند، می گوید 
در جمل چه گذشت؟ مفصل وقت می گذارد 
تا مــردم را در این زمینه آگــاه کند و یک جهاد 
مفصل تبیینی در کنار جهاد اقتصادی، نظامی 

و سیاسی به راه می اندازد.

نکاتی که باید در تبیین، مدنظر قرار دهیم	 
انجام  را  تبیین  جهاد  باید  کسی  چــه  ایــن کــه 
دهد نیز، مهم است. وظیفه این امر مهم را در 
جامعه و نظام اسلامی، خواص برعهده دارند 
و جامعه هدف آن ها نیز، توده مردم است. الان 
در ماه محرم قرار داریم، فضا، فضای احساسی 
ــت، زمانی که گوش ها ظرفیت  و همدلی اس
بیشتری برای شنیدن دارند. فرصتی است که 
خواص می توانند از آن استفاده و جهاد تبیین 
را آغاز کنند. البته فرصت اهل منبر و مداحان 
بیشتر است، اما فرصت جهاد تبیین، فقط متعلق 
به آن هــا نیست؛ آحــاد جامعه هم می تواند در 
این جهاد شرکت کند. کسانی که می توانند و 
شرایطش را دارند، باید از این فرصت استفاده 
کنند. برای ورود به این بحث مهم، لازم است 

برخی موارد را مورد توجه قرار دهیم:

تبیین عملی را فراموش نکنیم:  این یکی از آن 
متعهد،  نیروهای  ــت.  اس مهم  موضوعات 

قلبشان دلـــســـوزان  کــه  کسانی  و 
بــــــــــرای نـــظـــام 
اســـــــلامـــــــی 
می تپد، نباید 
ــن  ــی ــی ــب ت از 
غفلت  عملی 
یعنی  ــد.  ــن ــن ک
یعنی  چـــه؟ 

نباید فقط حرف بزنیم! گاهی باید عملًا حقایق را 
آشکار کنیم. ببینید ما در رزمایش »مواسات«، در 
ایام کرونا، جهاد عملی تبیینی را به عینه دیدیم. 
ائمه)ع( به ما سفارش می کنند که: »کُونُوا دُعَاةَ 
اسِ  بِغَیْرِ أَلْسِنَتِکُمْ «؛ مردم را با غیر از زبانتان  النَّ
هم به خیر دعوت کنید. مسئولان ما لازم نیست 
زیاد حرف بزنند، باید جهاد عملی تبیین را هم 
داشته باشند. دشمن می خواهد با شبهه افکنی 
در دل مردم ناامیدی ایجاد کند؛ خب، فداکاری، 
صداقت و گره گشایی مسئولان در عرصه عمل، 
می تواند بذر امید را در دل مردم بکارد و تلاش 

دشمن را خنثی کند.

قــوه بیان خودمان را تقویت کنیم: وقتی 
قرار است موضوعی را به کسی توضیح بدهید و 
مسئله ای را تبیین کنید، باید قوه بیان مناسب 
داشته باشید؛ این قوه بیان قــوی، فقط خوب 
حــرف زدن نیست، تسلط بر کــلام هم هست؛ 
تسلط بر واژه ها، تسلط بر تاریخ، تسلط بر شعر 
و... می تواند نقش مهمی در اثرگذاری جهاد 
تبیین شما داشته باشد. در دعای مکارم اخلاق 
خَاصَمَنِی«؛  ــنْ  مَ عَلَی  لِسَاناً  »وَ  می خوانیم: 
امام)ع( می فرماید: پروردگارا! در برابر خصم، 
در برابر دشمن، به من زبان گویا عطا فرما. بدون 
این زبان گویا، نمی شود انتظار داشت که مردم 
جذب سخنان ما شوند. بنابراین، آن هایی که 
زبان گویاتری دارند، در ایام محرم وقت بیشتری 
را به تبیین اختصاص دهند و کسانی که فاقد 
دست  به  باید  یا  هستند،  خصوصیتی  چنین 
بیاورند یا در عرصه های دیگر مقدمات جهاد 

تبیین، فعال باشند.

شرایط شنیدن را فراهم کنیم: وقتی قرار 
است چیزی را تبیین کنید، باید شرایط شنیدن 
آن را هم به وجود آورید. آقا! برای خودمان که 
نمی خواهیم حرف بزنیم، باید کاری کنیم که این 
حرف ها به گوش دیگران برسد. خدا به پیامبرش 
سولِ اِلّا البَلاغُ« )مائده -  می فرماید: »مَا عَلَی الرَّ
99(، تو وظیفه ای جز پیام رسانی نداری. گاهی 
مطلبی را منتشر می کنیم، اما می بینیم افراد 
زیادی آن را مطالعه نمی کنند. این که باید از چه 
روش هایی استفاده کنیم تا مطمئن شویم پیام ما 
به گوش همه رسیده و حجت بر همه تمام شده، 
مهم است. یادمان باشد اگر فرد مقابل ما بدبین 
است، از ما تنفر دارد، اهل پیش داوری است یا 
معاند است، تا زمانی که واجد این ویژگی هاست، 
امیدی  او  با  گفت وگو  موفقیت  به  نمی توانیم 
داشته باشیم. گاهی لازم است این آدم ها را موقتاً 
کنار بگذارید. خداوند به رسولش می فرماید: 
عاءَ«  مَّ الدُّ »إِنَّكَ لا تُسْمِعُ الْمَوْتی  وَ لا تُسْمِعُ الصُّ
)نمل - 80( ای  پیامبر! تو نمی توانی به گوش 

کسانی که خودشان را به نشنیدن زدند، حرف 
فرو کنی، به ویژه وقتی حاضر نیستند حتی به 
تو نگاه کنند. پس برای یک اقلیتی اصلا نباید 
وقت گذاشت و برای شنیدن او، شرایط را مهیا 
کرد. آن که معاند است و خودش را به خواب زده، 
آن که می دانیم که می فهمد، اما خودش را به 
نفهمی می زند را، فعلًا رها کنیم و برویم سراغ 
افرادی که مرض و غرضی ندارند و پیام به گوش 
آن ها نرسیده است و اگر برسد، لجبازی نخواهند 
کرد و حداقلش این است که حجت بر آنان تمام 

می شود.

سطح مخاطب را بسنجیم: برای مؤثر بودن 
جهاد تبیین، باید ببینید مخاطب شما دارای چه 
موا النّاسِ  سطحی از درک است؟ گفته اند: »كَلَّ
عَلی قَدْرِ عُقُولِهِم«؛ با مردم به اندازه عقل آن ها 
سخن بگویید. یک جایی هست که اگر بخواهیم 
از ادبیات دینی، به صورت صریح استفاده کنیم، 
جواب نمی دهد، خب آن را می شود تبدیل کرد 
به ادبــیــات منافع ملّی. بــرای همه نمی شود 
از ادبیات انقلابی و دینی استفاده کــرد، اما 
می شود ادبیات دینی را به ادبیات منافع ملی 
ترجمه کرد. باید برویم ببینیم مخاطب ما چه 
ــدال احسن« یعنی  چیزی را قبول دارد؛ »ج
ــودت را  همین؛ یعنی اعــتــقــادات مخاطب خ
مبنای گفت وگو و تبیین قرار بده و این موضوع 

بسیار مهمی است.

اشتباهات را انکار نکنیم: ما در جهاد تبیین 
قرار نیست منکر اشتباهات باشیم و خبط ها را 
لاپوشانی کنیم. لازم است مخاطبان ما بدانند 
که حتی رهبرانقلاب هم کلی نارضایتی و انتقاد 
ــد. ما دنبال این نیستیم که بگوییم هیچ  دارن
مشکلی وجود ندارد؛ نخیر! مشکل هست، اما 
نباید پیشرفت ها را انکار کرد. باید از آن ها هم 
گفت و نشان داد که جــای ناامیدی نیست و 
بشارت ها و امیدها، پیشِ روی ما هستند. اگر 
می خواهیم مشکلات برطرف شود، باید امید 
را در دل مردم زنده نگه داریم. درباره علت این 
مشکلات، صادقانه حرف بزنیم و بگوییم علت 
این ها چیست؟ بگوییم علتش نادیده گرفتن 
فراموش  علتش  اســت،  رهــبــری  توصیه های 
کردن ارزش هاست، علتش فراموش کردن راه 
و رسم شهداست، علتش خیانت هایی است که 
بعضاً صورت گرفته. باید درباره ندانم کاری ها، 
باید  ــرد.  ک صحبت  مشکلات  و  محذوریت ها 
مــثــال هــای تــاریــخــی آورد؛ امــیــرمــؤمــنــان)ع( 
ــا وقتی مــردم توجهی  امــام معصوم اســت، ام
شرایط  نمی کنند،  آن حضرت  توصیه های  به 
بــرای ایــشــان هــم دشـــوار مــی شــود؛ در خطبه 
27 می فرماید: »اَفَسَدْتُمْ عَلَیَّ رَأْیی بِالْعِصْیانِ 

وَالْخِذْلانِ«، شما نظرات مرا با نافرمانی خودتان 
از بین بردید، فاسد کردید. این را باید حتما مورد 

توجه قرار دهیم و یادآوری کنیم.

مشکلات مخاطب را واکــاوی کنیم: گاهی 
مخاطب اصلًا به دنبال فهمیدن حرف ما نیست، 
دنــبــال بــرهــان و اســتــدلال نــمــی گــردد، چون 
ناراحت است، مشکلی دارد و همین نمی گذارد 
او درست فکر کند. این جا باید تلاش کنیم که 
با حل مشکل او، زمینه را بــرای تبیین مسائل 
فراهم کنیم. گاهی موضوع و مشکل متفاوت 
می شود؛ ممکن است فرد به دنبال استدلال 
باشد، اما اصلًا دغدغه اش فهم و استدلالی که 
طلب یا ارائه می کند نیست. قرآن می فرماید: 
نْسَانُ لِیَفْجُرَ أَمَامَهُ« )قیامت - 5(؛  »بَلْ یُرِیدُ الِْ
انسان می داند روز قیامتی در کار هست، اما 
ظــاهــراً انــکــارش می کند تــا مانعی بــر ســر راه 
خوشگذرانی اش وجــود نداشته باشد. از این 
قبیل مسائل هم داریم که باید در فضای جهاد 

تبیین، به آن ها توجه داشته باشیم.

منصفانه گفت وگو کنیم:  گاهی ممکن است 
فرد مقابل شما، حرف هایی را بزند که برخی 
موارد آن درست باشد؛ خب، باید این حرف های 
صحیح را قبول کرد. خیلی باید مواظب باشیم 
که این گفت وگوهای تبیینی تبدیل به »مراء« یا 
همان گفت وگوهای جدلی و بی حاصل نشود؛ 
فرموده اند: »اُتْرُكِ الْمِرَاءَ وَ إِنْ كُنْتَ مُحِقّاً«، مراء 

را ترک کن، هرچند تو صاحب حق باشی.

نیّت خوانی نکنیم:  در گفت وگوهای مربوط به 
جهاد تبیین، مراقب باشیم که گرفتار نیت خوانی 
و تهمت زدن نشویم؛ بگوییم فلانی ضدانقلاب 
ــداً. باید بــر فضای  ــت، ابـ یــا چنین و چنان اس
گفت وگو، خوش بینی حاکم باشد و این مسئله 

بسیار اهمیت دارد.

خوب گوش بدهیم: کسی که می خواهد به 
جهاد تبیین ورود کند، باید اهل خوب گوش 
دادن باشد. اصــلًا گاهی لازم اســت بگذارید 
طرف مقابلتان خوب حرف بزند، تا خالی شود 
و بعد، شما از طریق همین صحبت ها بفهمید که 
دردش چیست؟ کجا گیر کرده است؟ سوءتفاهم 
ــاره پیامبراکرم)ص(  دارد یا ... ؟ خداوند درب
می فرماید: »وَیَقُولُونَ هُوَ أُذُنٌ قُلْ أُذُنُ خَیْرٍ لَكُمْ« 
)توبه - 61(؛ آن قدر پیامبرخدا)ص( خوب به 
ــردم گــوش مــی داد که می گفتند این  حــرف م
پیامبر سراپا گوش است. در روایتی داریــم که 
مُ حُسْنَ الاستِماعِ«؛ خوب گوش  می فرماید: »تَعَلَّ
کردن را یاد بگیرید و این موضوعی بسیار مهم و 

اساسی است.
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

جواد نوائیان رودسری – ماه محرم فرا رسیده است، رستاخیزی که همه بیداردلان و آزادگان 
جهان را به قیام فرا می خواند. محرم، طلیعه نهضت جاودانه سیدالشهدا)ع( است و در این 
هنگامه شور و شعور، فرصتی برای گام برداشتن در مسیری که امام حسین)ع( در آن حرکت 
می کرد، برای اهل حق پدیدار می شود؛ این فرصت، همان فرصت تبیین است که بخشی پیوسته 
و غیرقابل تفکیک از نهضت حسینی و بلکه سیره و روش همه انبیا و اولیای الهی است. فرصت 
پرداختن به جهاد تبیین، نه فقط برای آنان که منبری دارند و مخاطبان بسیار، بلکه برای هر 
فردی که شیوه آن را بداند و بخواهد در این جهاد عظیم سهمی داشته باشد، مهیاست. آن چه در 
پی می آید، گفت وگوی خراسان با حجت الاسلام والمسلمین محمدجواد نظافت، استاد اخلاق و 
مدیر مدارس علمیه حضرت مهدی)عج( است که در آن، به مناسبت آغاز ماه محرم و ایام عزاداری 
سیدالشهدا)ع(، به تفصیل درباره ویژگی ها و شاخص های جهاد تبیین در ایام عزاداری امام 
حسین)ع( بحث شده است. برای استفاده مناسب از بحث های مطرح شده و حفظ پیوستگی 

کلام استاد نظافت، سوالات گفت وگو را حذف کرده ایم.

گفت وگوی خراسان با استاد محمدجواد نظافت، مدرس حوزه علمیه درباره فرصت کم نظیر و بایسته های »جهاد تبیین« در ماه محرم


